diário oficial Nº 34.525  65 Sexta-feira, 19 DE MARÇO DE 2021

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº. 174/2021, DE 15 DE MARço DE 2021.
o secretário adjUNto de gestÃo de deseNvolviMeNto UrbaNo,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccg, de
07/02/2019, publicado no doe nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no doe nº 33.807 de 19/02/2019,
coNsideraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2021/276526, de 11/03/2021
– DIFIS/COSG/SEDOP;
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NoMe: Wlyelison barbosa cereja, Matrícula nº. 5951197/1; cargo/função:
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Acompanhamento e fiscalização dos serviços em execução
e/ou finalizados, referente ao Contrato nº 42/2019, conforme as O.S nº
041/2020 – Benevides/PA; O.S nº 037/2020 - Santa Barbara/PA; e O.S
004/2021 - distrito de Mosqueiro (belém), correspondentes às obras pre-
sentes no Programa Asfalto por todo Pará – Lote 8.
NoMe: sandro rooseveltt Manfredo lima, Matrícula nº. 57197483/1; car-
go/função: Motorista.
objetivo: conduzir o veículo com o técnico desta sedoP.
destiNo: distrito de Mosqueiro, benevides, santa bárbara/Pa.
diárias: 0,5 (meia)
data: 22/03/2021
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
valdir ParrY acataUassU
secretário adjunto de gestão de desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 637688
PoRtARiA Nº 177/2021, DE 15 DE MARço DE 2021.
o secretário adjUNto de gestÃo de deseNvolviMeNto UrbaNo,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccg, de
07/02/2019, publicado no doe nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no doe nº 33.807 de 19/02/2019,
coNsideraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de
24/01/94; e
coNsideraNdo, os termos do Processo nº 2021/178415, de 15/02/2021,
e os termos do Memorando nº. 021/2021/difis, de 15/03/2021.
resolve:
coMPleMeNtar de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) diá-
ria aos servidores oberlaNdes júNior da silva costa, Matrícula nº.
5946508/1; cargo/função: coordenador e fraNcigildo silva dos saN-
tos, Matrícula nº. 5900446/1; cargo/função: Motorista, anteriormente
concedidas através da Portaria Nº 127/2021, de 23/02/2021, publicada
no doe nº 34.503, de 01/03/2021, para o período de 01 a 06/03/2021, e
transferidas através da Portaria Nº 147/2021, de 03/03/2021, publicada
no doe nº 34.510, de 08/03/2021, para o período de 15 a 20/03/2021;
e em virtude de alterações na programação de viagens, considerando a
necessidade de visitar os Municípios de bujaru, concordia do Pará, tomé
açu, Mãe do rio, aurora do Pará, Ulianópolis, dom eliseu, rondon do Pará,
irituia, capitão Poço/Pa; e, ainda, a inclusão dos Municípios de tailân-
dia, Moju e Abaetetuba/PA, fica alterado o período da viagem para 15 a
21/03/2021, com o objetivo de fiscalização da obras que fazem parte do
recapeamento asfáltico de vias urbanas.
registre-se, Publique-se e cumpra-se;
valdir ParrY acataUassU
secretário adjunto de gestão de desenvolvimento Urbano

Protocolo: 637689
PoRtARiA Nº. 182/2021, DE 18 DE MARço DE 2021.
o secretário adjUNto de gestÃo de deseNvolviMeNto UrbaNo,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccg, de
07/02/2019, publicado no doe nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no doe nº 33.807 de 19/02//2019,
coNsideraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2021/304399, de 18/03/2021
– GABINETE/SEDOP.
r e s o l v e:
i - autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao Município de
barcarena/Pa, no dia 19/03/2021, com objetivo de realizar visita as obras
do asfalto por todo Pará no referido Município, sem ônus para esta sedoP.
NoMe: benedito ruy santos cabral, matrícula nº. 5946678/1; cargo/fun-
ção: secretário de estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
valdir ParrY acataUassU
secretário adjunto de gestão de desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 637977
PoRtARiA Nº. 183/2021, DE 18 DE MARço DE 2021.
o secretário de estado de deseNvolviMeNto UrbaNo e obras Pú-
blicas, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/
ccg de 01/01/2019, publicado no doe nº. 33.771, de 02/01/2019,
coNsideraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2021/304431, de 18/03/2021
- gab/cosg/sedoP;

r e s o l v e:
coNceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NoMe: andréia rocha de almeida, Matrícula nº 5946403/1; cargo/função:
assessor ii.
objetivo: acompanhar o sr. secretário de estado, desta sedoP, no Mu-
nicípio de barcarena/Pa.
NoMe: almir Nelson araújo de oliveira, Matrícula nº. 3211339/1, ocupante
do cargo de Motorista.
objetivo: conduzir o veículo com o secretário de estado desta sedoP,
benedito ruy santos cabral.
destiNo: barcarena/Pa.
diárias: 0,5 (meia).
data: 19/03/2021.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
eng.º civil beNedito rUY saNtos cabral/crea 8430d Pa
secretário de estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas.

Protocolo: 637989

féRiAs
.

PoRtARiA Nº. 179/2021, DE 17 DE MARço DE 2021.
o secretário adjUNto de gestÃo de deseNvolviMeNto UrbaNo,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccg, de
07/02/2019, publicado no doe nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no doe nº 33.807 de 19/02/2019,
coNsideraNdo o art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
coNsideraNdo os termos do Processo nº. 2021/292252, de 16/03/2021
- coti/sedoP.
r e s o l v e:
i - iNterroMPer, por necessidade de serviço, a contar de 02/03/2021,
as férias da servidora loreNa NaYa NasciMeNto araújo, matrícula
nº. 5948923/2, ocupante do cargo coordenador, concedidas através da
Portaria Nº. 011/2021, de 06/01/2021, publicada no doe nº. 34.454,
de 08/01/2021, referente ao período aquisitivo 2019/2020, restando um
saldo de 18 (dezoito) dias para ser gozado em outro momento oportuno.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito
retroativo a 02/03/2021.
registre-se, Publique-se e cumpra-se;
valdir ParrY acataUassU
secretário adjunto de gestão de desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 637690

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

4° tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 16/2018
objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, iniciando em 17.03.2021, encerrando em 16.03.2022
data de assinatura: 15/03/2021.
Classificação dos Objetos: Outros.
contratada: j P arouche Mecanica e elétrica industrial eireli.
ordenador: josé antônio de angelis.

Protocolo: 637985
2° tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 12/2020
objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, iniciando em 06.03.2021, encerrando em 05.03.2022
data de assinatura: 04/03/2021.
Classificação dos Objetos: Outros.
contratada: s r a carvalho eireli.
ordenador: josé antônio de angelis.

Protocolo: 637982

tERMo ADitivo A coNvêNio
.

5° tERMo ADitivo Ao coNvêNio Nº 02/2017
objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, iniciando em 01.03.2021, encerrando em 28.02.2022. em razão
da vigência do novo salário Mínimo, o valor “per capta” sofreu reajus-
te na composição de custo do convênio, passando o valor mensal de
r$17.554,13 (dezessete mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais e
treze centavos), para r$21.951,15 (vinte e um mil e novecentos e cin-
quenta e um reais e quinze centavos), e o valor global de r$210.649,61
(duzentos e dez mil e seiscentos e quarenta e nove reais e sessenta e um
centavos), para r$263.413,80 (duzentos e sessenta e três mil e quatro-
centos e treze reais e oitenta centavos), representando um aumento na
ordem de 25,05%.
data de assinatura: 26/02/2021.
Classificação dos Objetos: Outros.
contratada: Movimento república de emaús.
ordenador: josé antônio de angelis.

Protocolo: 637986